(2) Hec de nocturno: Sed fur interdius, olli  
Cui faciat furta, furto deprehensus in ipso,  
Verberibus casus dat poenam, addictus amaro  
Servitio ejusdem, spoliatus protinus omni  
Libertate sua, & civili sorte minutus.

R 2

Quod

De  
FUR-  
TIS.

Fur no-  
cturnus.

Fur in-  
terdius.

(1) SI . NOX . FVRTVM . FAXIT . SI . IM  
ALIQVIS . OCCISIT . IVRE . CAESVS . ESTO

(2) SI . LVCI . FVRTVM . FAXIT . SI . IM  
ALIQVIS . ENDO . IPSO . CAPSIT . VERBERATOR  
ILLIQUE . CVI . FVRTVM . FACTVM . ESCIT  
ADDICITOR

Servi (1) Quod si Servus erit furti reus , est sua Servo  
furtum. Major pena ; miser tergo qui verbera passus ,  
Mittitur in præcepis Tarpeja a culmine rupis :

Si Servi Dominus furti sit conscius , illud  
Lex cavit , ut noxa Servus pro crimine detur .

Jus occidendi (2) At quia sur capientis amat plerumque tenaces  
furem , Tunc prodest alte clamare , fidemque Quiritum  
telo se poscere in auxilium : quod si violentia juris  
defensione Non cedat , furem jus est impune necandi .

dentem (3) Si tamen hic visus non sit , cum subripit , aut cum  
Subreptum ducit , nec in ipsa fraude retentus ,  
Duplo punitur : (4) verum si condita preda

Furtum per lanceum , aut alibi , soleani more , reperta est ,  
(Quod Veteres olim per lancem , & lictia furtum  
Conceptum dixere ) velut manifestius eque  
licium. Hoc foret , in paenam quadruplo reus incidit auctam .  
Unica permissa est tamen indulgentia furi ,  
Ut , si de damno forsan transegerit , omne  
Actori ulterius secum jus tollat agendi .

(5) In Campos plerumque etiam malesana cupido  
Excurrit

(1) SERVVS · VIRGIS · CAESVS · SAXO  
DEIICITOR · SI · SERVVS · SCIENTE · DOMINO  
FVRTVM · FAXIT · NOXIAMVE · NOXIT · NOXAE  
DEDITO

(2) SI · SE · TELO · DEFENSIT · QVIRITATO  
ENDOQVE · PLORATO · POST · DEINDE · SI · CAESI  
ESCINT · SE · FRAVDE · ESTO

(3) SI · ADORAT · FVRTO · QYOD · NEC  
MANIFESTVM · ESCIT · DVPLIONE · DECIDITO

(4) SI · FVRTVM · LANCE · LICIOQVE  
CONCEPTVM · ESCIT · A3QVE · VTI · MANIFESTVM  
VINDICATOR · SI · PRO · FVRE · DAMNVUM · DECISVM  
ESCIT · FVRTI · NE · ADORATO

(5) QVI · FRVGEM · ARATRO · QVAESITAM

*Excurrit furum : hi segetes in flore virentes  
 Non sat maturo , que dant cultoribus amplam.  
 Venturae spem latitiae , & dulcissimas pondent  
 Praemia sudorum , evellunt : hi ex arbore fructus ,  
 Mox expectantis ditissima vota coloni  
 Facturos , rapiunt ; querentes sepe sub atra  
 Nocte patrocinij sceleri , tum , cum obsoita somno ,  
 Cauta suis minus est domini custodia rebus :  
 Invisam resecant illis suspendia vitam ,  
 Quam merito tibi devotam voluere Quirites ,  
 Alma Ceres , frugum inventrix , & provida Diva  
 Agrorum , per quam monstratas rusticus artes  
 Callidus exercet , gaudetque in qualibet anni  
 Parte , suo terram docilem parere labori.*

(1) *In Pueros , rerum ignara qui ætate tuentur ,  
 Non æque fertur Lex aspera : verbere cedi  
 Hos jubet , arbitrio Prætoris ; & omnia duplo  
 Damna ab eis refici , quæ sunt illata colonis .*

(2) *Verum arbusta aliquis si aliena inciderit , eris  
 Quinque & viginti pro quavis arbore pendit .*

*Ruris enim in Latio quanti cultura fuisset ,  
 Quem fugit ? Hujus erat par pene ac ipsius Urbis  
 Servande studium : namque huc & amabilis illa  
 Prisci simplicitas evi , spoliataque fuso ,  
 Atque oftata quies genio invitabat amico  
 Cives egregios : ubi mens oblita parumper  
 Curarum , satis ipsa sui contenta , laborum  
 Praemia secreto placide capiebat in agro .  
 Illic tranquillæ lactabant ocia vitæ  
 In bello firmatum animum ; rurisque paterni  
 Dilectum hospitium , rediens jam viator ab hoste ,*

R 3

Visebat

DE AR-  
BORI-  
BUS  
FURTIM  
CEASIS,  
ET FRU-  
GE SE-  
CTA.

Pœna  
Impu-  
berum.

Cura  
rerum  
agrestiū  
apud  
Roma-  
nos.

FVRTIM . NOX . PAVIT . SECVTVE . SVSPENSVS  
 CERERI . NECATOR

(1) IMPVBES . PRAETORIS . ARBITRIO  
 VERBERATOR . NOXIAMVE . DVPLIONE . DECERNITO

(2) SI . INIVRIA . ALIENAS . ARBORES . CAESIT  
 IN . SINGVLAS . XXV . AERIS . LVIIO

Visebat Consul, suspirans molliter umbras,  
 Quas vitrea prope murmur aquæ contexuit arbos.  
 Nonnumquam hic manibus, lauro vicitrice refertis,  
 Rumpebat glebas avide; & jam rusticus ipse  
 Immemor obtenta per multa pericula fame,  
 Brachia nudatus, grave pondus adibat arqüs.  
 Quam pulcrum visu! impavidum quem gloria nuter  
 Contra hostilem aiem, & per tempora pulvere sparsum  
 Sanguineo, forti tractantem pectori ferum,  
 Obtulerat; parvæ ac humili nunc sortis amantem,  
 Dedere se huic operi, & colere accuratius arva!  
 Ipsa prius cultum callosi experta bubuli  
 Terra, triumphali gavisa est vomere findi:  
 Et tanto agricola quasi facta superior, anni  
 Messem exoptatam spe non frustrabat inani.  
 Sæpius huic, operis sociam, se adjunxerat uxor,  
 Tam fortunati pro voto facta mariti,  
 Cara pudicitia custos; quæ sole perusta,  
 Nec speciosa minus, minus inde venustula, curam  
 Suscipiens ruris, nunc sub ferventibus boris  
 Colligit, & purgata suo de cortice, servat.  
 Cautior ad plures siccata legumina menses:  
 Nunc autumnali sub tempore, seu rubra mala,  
 Seu pyra per tabulas disponit in æde paratas,  
 Seu lassis jam decerpitas e vitibus uvas  
 Sub trabe suspendit, quo sit reparata futura  
 Paupertas hiemis; dulcesque industria reddat  
 Densa nube dies gravidos, pluviisque madentes,  
 Et Borea furis, ac tempestatisbus actos.

Hic vita tenor, haec fuerant meliore sub ævo  
 Delicia gentis Latig, cum mascula virtus  
 Grande sibi precium, populari nescia plausu  
 Nutrirri, frontemque suam affectare superbam,  
 Ocio, & hac cara taciti dulcedine ruris

DE DO- Pensabat curas, exantatosque labores  
 LO IN Inter difficilis dubia experimenta Gradivi.  
 RE DE- (1) Fraus in Deposito ac fallacia, proxima surto est;  
 POSITA Diflat

(1) SIQVID • ENDO • DEPOSITO • DOLO • MALO  
 FACTIVM • ESCIT • DVPLIONE • LVITO

*Dicitur quippe parum, quod res sit rapta, vel illa  
Alterius fidei commissa, sit inde negata.*

*Duplum huic pena dolo est; penae terrore, datarum  
Tutor est rerum custodia, suntque timenda*

*Insidie minus, atque minus commercia languent.*

(1) *Ille etiam est furi similis, qui, qua sua non sunt De Ti-  
Tigna, suos, non absque dolo, convertat in usus, GNO IN-  
Vel quando tollat, vel quando fulciat aedes, JUN-  
Aut passim ruri errantes struat ordine vites. CTO.*

*Id qui sentat, erit per eum, tigni vice, duplum  
Solvendum: nec enim divelli tigna, placebat,  
Ædi conjuncta, ut domino tradantur. At illa  
Si divulsa ferent, vel adhuc non æde locata,  
Jure sibi dominus reddi a raptoribus infet.*

(2) *Publica Privatis succedunt Crimina, quorum De PU-  
Principue reus est, pacis violator, iniquos BLICIS  
Per noctem cætus agitans, quibus ocia turbet CRIMI-  
Dulcia, communemque evertat in urbe quietem:  
Quique in perniciem patriæ crudelibus ausis NIBUS..*

*Proscissos odii impellat ad arma rebelles;  
Aut civem in miseram ditionem mancipet hostis.  
Ab! male caute, ab! quid speras tibi? Perfide, vitam  
Desere, qui indignus vita es; cineresque nefandos  
Longe disperdant auctæ; nomenque sceleratum  
Aut oblivisci, aut fumante cuore notatum,  
Curent historiæ seclis mandare futuris.*

*Jam de Criminibus, Damnis jam de omnibus actum De DA-  
Fraude datis: nunc, que dantur sine fraude, supersunt:  
Hisque super damnis generatim Jura cavebant,  
Ut, quod deterius factum est, sit siisque resectum.*

R 4

Qua-

MNIS  
SINE  
INJU-  
RIA IL-  
LATIS.

(1) TIGNVM · IVNCTVM · AEDIVS · VINEAEVE  
CONCAPES · NE · SOLVITO · AST · QVI · IVNXIT  
DVPLIONE · DAMNATOR · TIGNA · QVANDOQVE  
SARPTA · DONEC · DEMTA · ERVNT · VINDICATO

(2) SIQVI · IN · VRBE · COETVS · NOCTVRNOS  
AGITASSIT · PERDVELL EM · CONCITASSIT  
CIVEM · PERDVELLI · TRANSDVIT · CAPITAL  
ESTO

(1) Quapropter si qui quadrupes correptus ab ira,  
Aut calida accensus vi luxuriantis amoris,  
Pauperiem faciat ; dominus vel pendere damnis  
Aestimiam, aut animal debebit tradere noxae ;  
Servatum hoc ipsum est, si quod laxetur in agros  
Jejurum pecus, atque alienas demetat herbas.

**D E J U-** Nunc, que Judiciis sua fit data forma, quis ordo  
**D I C I T S.** Servandus veniat [res est non parva, nec inter  
R manos Falsos minus extollenda] docebo.

**O R D O** (2) Atque ea principio contendere jure volentis  
Judicio- Cura sit actoris, item cui moverit, in Jus  
rum. Compellare reum. Is si accedere forte recusat,  
Dextra recusantem rapiat ; colloque retorto,  
Ante Magistratum ducat cito ; Testibus uti,  
Ne sit in eis, atque [ut mos est] his vellicet aures ;  
Res peragenda palam, nec enim clam forte peracta,  
Supuione caret : nam cui praftanda, remoto  
Spectatore, fides, num se bene gesserit actor,  
Num justi leges servaverit ille pudoris ?

(3) Quod si conventus tardis egrotet ab annis,  
Et curvos humeros trahat, & cervice remissa  
Spectet humum, gressuque sub unoquoque sepulchrum  
Quarat in auxilium tardas exosque senectas ;  
Vel si febriculae vicium corroserit artus,  
Aut aliud forsitan morbi genus occupet ; olli,  
Quo relevetur iter, jumentum comparet actor.  
Subsidium renuat si tale, negatur eunti

Molliter

(1) SI . QVADRVPES . PAVPERIEM . FAXIT  
DOMINVS . NOXAE . AESTIMIAM . OFFERTO  
SI . NOLIT . QVOD . NOXIT . DATO . QVI  
PECV . ENDO . ALIENO . IMPESCIT

(2) SI . IN . IVS . VOCAT . ATQVE . EAT  
NI . IT . ANTESTAMINO . IGITVR . EM . CAPITO  
SI . CALVITVR . PEDEMVE . STRVIT . MANVM  
ENDO . IACITO

(3) SI . MORBV . AEVITASVE . VICIVM  
ESCIT . QVI . IN . IVS . VOCABIT . IVMENTVM  
DATO . SI . VOLET . ARCERAM . NE . STERNITO

*Molliter ornatu constructus divite currus.*

*Judicis intemperatus honos excludit inanes,*

*Quas colit ambitio fastu plenissima, pompas.*

(1) *Sed licuisse reo, compertum accepimus, ip' um*

*Subtrahere actoris manibus, dum a vindice fisi*

*Spondetur, cum posset opus: pro divite dives*

*Debuit esse tamen, quivis pro paupere vindex.*

(2) *Tum siquid per iter placeat fortasse pacisci*

*Actoremque reumque inter; sub Judice causa*

*Ad pacti leges est decernenda receptas.*

(3) *Quod si nil per pacta reo transegerit actor;*

*Ante, polo medium quam sol pervenerit axem,*

*Lis peragenda Foro est: ubi rerum pondera Judex*

*Pendens, & partem auditis in utramque Patronis,*

*Ipse suo adstantum componit iurgia jussu.*

(4) *Si tamen ulterius sol sit progressus, & alter*

*Forte cliens absit, praesenti addicere litem,*

*Jura volunt. Sole occaso, suspensa filebunt*

*Judicia, & foribus cessabit Curia clausis*

*Mille per ambages studia exagitare clientum.*

(5) *Verum si sponsor vadimonia deserat, & quem*